**γ**<sup>o</sup>. Τρίτον δὲ διὰ τοῦ ἀποστόλου Παύλου, ἐν τῇ πρώτῃ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ, κεφαλαίῳ γ<sup>o</sup>, ἐν ἡ δικλεγόμενος περὶ τοῦ οἰκοδομοῦντος ἐπὶ τοῦ θεμελίου, ὃς ἐστιν ὁ Χριστός, χρυσόν, ἀργύριον, τιμίους λίθους, ξύλον, χόρτον, καλάμην, καὶ τὰ λοιπά, 15 ἐπάγει· *Kαὶ γὰρ η ἡμέρα τοῦ Κυρίου φανερώσει, ὅτι ἐν πνῷ ἀποκαλυφθήσεται, καὶ ἐκάστου <τὸ> ἔργον οίον ἐγένετο, δοκιμάσει τὸ πῦρ. Εἴ τινος <τὸ> ἔργον διαιμένει, διερ οὐκοδόμησε, μισθὸν λήψεται εἴ τινος τὸ ἔργον κανθῆ, ζημιωθήσεται αὐτὸς δὲ σωθήσεται, οὗτο γε μήν, ὡς διὰ*

1. ἀφωρισμένον A. — 2. Μακκαβαίων A. — 3. ἐκκαθάρεσθαι A. — 4. κεφαλαίῳ γ<sup>o</sup> A. In textu latino habebatur Marci III : recte quidem, quoad sensum; tamen ipsa verba adducta apud Marcum non leguntur.

*salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Haec verba de igne purgante in futuro saeculo intelligi, se ipsa declarant; nam verbum illud *salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, de damnatis intelligi non potest, quia salvi non erunt, sed in aeternum peribunt; neque de illis intelligitur, qui sine peccato decedunt, quia de his proxime dixerat: *Si cuius opus manserit;* <sup>5</sup> qui autem sine peccato moriuntur, nihil est, propter quod eos igne purgari oporteat. Restat, ut de aliis purgandis in alia vita, qui tamen salvabuntur, intelligatur.

IV. Declaratur etiam consuetudine universalis Ecclesiae tam Latinae quam Graecae, quae pro defunctis orat, et orare semper consuevit; cuius <sup>10</sup> oratio profecto inutilis est, si purgatorium post mortem non ponatur; frustra enim oraret pro his, qui iam sunt in gloria caelesti, vel in inferno.

V. Auctoritate<sup>a</sup> sanctae Romanae Ecclesiae, doctae et instructae a beatis apostolis Petro et Paulo, et ab aliis sanctis pontificibus, qui innumeris fulserunt miraculis, quosque tam Graeci quam Latini ut sanctos venerantur; <sup>15</sup> ipsa enim sic semper tenuit, sic semper praedicavit, etiam tempore unionis, et continue ante praesens exortum dissidium.

VI. Declaratur huius fidei nostrae veritas auctoritate sanctorum Patrum Graecorum et Latinorum, et praesertim illorum, quos tam Latini quam

a) Scilicet declaratur auctoritate.

πυρός. Τούτων τῶν ῥημάτων περὶ τοῦ μέλλοντος αἰώνος καὶ τοῦ πυρὸς ἐκείνου λεγομένων φανερώς, ὡς ἐπαίειν ἔστιν ἐξ αὐτῶν, τὸ ῥῆμα ἐκεῖνο τὸ σωθήσεται, οὗτοσὶ γε μήν, ὡς διὰ πυρός, τοῖς καταχρίτοις ἀρμόζεσθαι οὐχ οἶόν τέ ἔστιν, ὅτι οὐ σωθήσονται, ἀλλ' αἰδίως ἀπολοῦνται· οὕτε περὶ τῶν ἀποβιούντων ἄνευ ἀμαρτίας νοεῖται, ὅτι μικρῷ ἔμπροσθεν περὶ τούτων εἴρηκεν· Ἐάν τινος <τὸ> ἔργον διαμένῃ καὶ τὰ λοιπά, οἵτινες ἄνευ ἀμαρτίας θνήσκοντες <sup>5</sup> οὐδενὸς χάριν διὰ πυρὸς ἀποκαθαρίσθαι ὄφειλουσι. Λείπεται οὖν τοῦτο νοεῖσθαι γρῆναι περὶ ἄλλων τῶν ὄφειλόντων ἐν τῷ μέλλοντι βίῳ σφέζεσθαι.